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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 30/2023   

pro týden:  
24. 7. 2023 – 30. 7. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 
DĚKUJEME, ŽE TŘÍDÍTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
Veškeré informace ohledně svozu, vývozu odpadů a přehled, jaké komodity a kam je možno v naší obci třídit 

najdete na stránkách Obce Loužnice v sekci „odpady“ 

https://www.louznice.com/obec/odpady/ 

 

Potřebné pytle na komunální odpad a na tříděný odpad PET a TetraPack jsou k dispozici na obecním úřadě 

Loužnice v době úředních hodin, každé pondělí od 16:30 do 18 hodin, nebo případně po předchozí domluvě. 

https://www.louznice.com/urad/obecni-urad-louznice/    

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/obec/odpady/
https://www.louznice.com/urad/obecni-urad-louznice/


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24. 7. 2023- 30. 7. 2023 /30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24. 7. 2023- 30. 7. 2023 /30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24. 7. 2023- 30. 7. 2023 /30 

ÚDRŽBA OBCE – REVITALIZACE „BETLÉMSKÉ NÁMĚSTÍ“ 
V uplynulém týdnu pokračovaly práce na revitalizaci prostoru bývalé staré sokolovny, nyní „Betlémské náměstí“.  

Byl vystavěn dřevěný altán. 

Nejprve bude srovnám a upraven terén, zatrubnění, podklad pro dřevěný altán na letní posezení a v zimě na Loužnický 

Betlém, drobná výsadba, pochozí chodník a ohraničení pozemku patníky. 

Celou realizaci můžete sledovat zde ve fotogalerii:  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Betlemske_namesti_-_Stara_sokolovna/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_Betlemske_namesti_-_Stara_sokolovna/
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HOLKY Z LOUŽNICE VYHRÁLY 
V sobotu 22. července 2023 se konaly automobilové závody VETERÁNEM ZA KRTEČKEM DO JIZERSKÝCH HOR. 
Letošní ročník byl jubilejní 10. Všechny posádky historických vozidel do roku výroby 1985 se sešli v 9.00 hodin u Muzea 
hraček v Jiřetíně pod Bukovou. Od muzea pak vyrazily na výletovou jízdu krajem Jizerských hor, doplněná drobnými 
soutěžními úkoly. Letošní trasa vedla od Detoi do Liberce do technického muzea. Pak zpět do Albrechtic do sportovního 
areálu, kde se plnili zábavné úkoly, zatloukání hřebíků čalounickým kladívkem, třídění korálků, běh v papírovým autě, 
záhadné předměty schované v pytlíkách, prohození dlažební kostkou pneumatiku a zacouvat 50 cm. 
Tohoto závodu se také zúčastnily závodnice z naší obce Dagmar Tilerová s dcerou Karolínou ve vozidle Škoda 120LX a 
letošní závod vyhrály. Gratulujeme!!! 
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DOVOLENÁ LÉKAŘI 
 
MUDr. Jan Žwak  
prázdninových měsících červenci a srpnu budeme 

mít dovolenou v  
31. 7. - 4. 8. 2023   
14. - 18. 8. 2023 

 
V těchto dnech nás bude tradičně zastupovat 

ordinace na Pěnčíně - i tam je nutné se předem 
vždy objednat na tel. 483397026.  

 
Jelikož doba naší nepřítomnosti nepřesáhne vždy 

jen jeden týden, snažte se prosím kolegy z 

Pěnčína nezatěžovat malichernostmi a odkladnými 
záležitostmi, jako jsou řidičáky a další potvrzení o 

zdravotní způsobilosti, recepty na léky a poukazy 
na inkontinenční pomůcky si objednejte u nás s 

dostatečným předstihem, i pracovní neschopnosti 

se dají vystavit zpětně... 
Děkujeme za spolupráci! 

MUDr. Jan Žwak a sestřička 
https://www.beneambula.cz/  

 
 
MUDr. Zdeňka Neoralová 
Letní dovolená 10.7.-28.7. 2023 
zástup MUDr Vlk - nutno se telefonicky 
objednat. 
https://neoralova.cz/index.php/cz/ 
 

 
SANUS PLUS, s.r.o Pěnčín 
Omezení provozu ambulance 

Dovolená v létě:  

24.7.2023 - 28.7.2023 

21.8.2023 - 1.9.2023 
https://sanusplus.cz/index.htm 

 

Dovolená středisko 
Plavy 2023 - MUDr. 
Šupová 
Předem vás informujeme o 
termínech dovolené od 
července do září MUDr. 
Šupové v roce 2023: 
7.8.- 11.8. 
28.8. - 8.9. 

Dětské středisko Velké Hamry 

MUDr. Jana Hniličková 
Dovolená od 24.7. do 
11.8. 2023 
Zástup 24.7. - 28.7. a 7.8. - 11.8. 
MUDr. Michalík- DS Tanvald, po, út, 

čt, pá - 8.00 11.00 hod. 
Středa- 13.00 - 15.00 hod. 

Tel. 483 395 I93 
Zástup 3I.7. - 4.8. 

MUDr. Kutilová Dana-DS Smržovka, 

denně 7.00-10.00 
tel 483 382 244 

 
 

 

 

 

 

 

https://www.beneambula.cz/
https://neoralova.cz/index.php/cz/
https://sanusplus.cz/index.htm
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  
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ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veškeré akce v naší obci a v okolí najdete zde: 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/ 

 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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NABÍDKA PRÁCE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HLEDÁME ŘIDIČE / 
SKLADNÍKA 

Co tě čeká? 
Budeš mít na starosti příjem a 
výdej ze skladu, kompletaci zboží 
pro jeho rozvoz. Povedeš evidenci 
vydaného a přijatého zboží, budeš 

vystavovat dodací listy. Budeš mít zodpovědnost za 
správně uskladněné zboží ve skladech, za kontrolu 
záručních lhůt apod. Budeš zajišťovat závozy v regionu. 
Neminou Tě ani inventury zboží. Těšit se můžeš i na 
zajištění správného odbavování objednávek e-shopu, tzn. 
balení zboží a předání dopravci, v požadované kvalitě a 
čase. Jedná se o práci v 1-2 směnném provozu 
Jak si představujeme ideálního kandidáta? 
Máš zkušenosti na obdobné pozici. Vlastníš řidičské 
oprávnění skupiny C (skupina E + profesní průkaz 

výhodou). Vlastníš oprávnění k řízení VZV (v případě 
potřeby umožníme obnovení). Práce na PC Ti není úplně 
cizí – rozumíš si s MS Office. Nechybí Ti manuální zručnost 
a fyzická zdatnost. Umíš efektivně plánovat a systematicky 
myslet. Mezi tvé vlastnosti patří samostatnost, spolehlivost 
a loajálnost 
Na co se můžeš těšit? 
Pestrou práci v rodinné, úspěšné a rostoucí firmě. Tým 
skvělých pozitivně naladěných kolegů – sdílíme nadšení a 
lásku pro naše produkty Kitl. Dotované stravování (oběd za 
39,-Kč). Mobilní telefon, 1 den volna navíc za splnění 
kvartálu. Výrobky Kitl za zvýhodněné ceny. Sleva na 
nákupy ve vybraných obchodech. Příspěvek na výuku cizího 
jazyka. Firemní akce. Dárky k narozeninám a výročím ve 
firmě. Další netradiční benefity. Chytni příležitost a pošli 
nám tvůj životopis na prace@kitl.cz  Těšíme se na tebe! 

 ŽELEZNÝ BROD: 
 
VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ - 
EVIDENCE OBYVATEL 
Pracovní poměr na dobu 
určitou – zástup po 
dobu mateřské a 
rodičovské dovolené, 
rozsah pracovní doby 40 
hodin týdně (tj. úvazek 
1,0). 
Předpokládané datum 
nástupu: 1. 10. 2023 (dle dohody) 

Místo výkonu práce: Město Železný Brod, náměstí 3. 
května 18 
Platové zařazení: 9. platová třída (platové poměry dle 
nařízení vlády č. 564/2006 Sb., tj. základní plat 24 100 
Kč až 31 820 Kč měsíčně, osobní příplatek a mimořádné 
odměny dle pracovních výsledků). 
Možnost získat služební byt, 5 týdnů dovolené, 3 dny 
zdravotního volna, příspěvek na stravenky 90 Kč denně, 
možnost využívat zvýhodněné ceny mobilního operátora 
i rodinnými příslušníky. 
https://www.zeleznybrod.cz/files/volna-
mista/oznameni_eo_2023.pdf  
 
VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ - SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK 
Pracovní poměr: na dobu neurčitou, rozsah pracovní 

doby 24 hodin týdně (tj. úvazek 0,6). 
Předpokládané datum nástupu: 9/2023 – dle dohody 
Místo výkonu práce: Město Železný Brod 
Platové zařazení: 10. platová třída (platové poměry dle 
nařízení vlády č. 341/2017 Sb., tj. základní plat 14 500 
Kč až 20 650 Kč měsíčně, osobní příplatek a mimořádné 
odměny dle pracovních výsledků). 
Možnost získat služební byt, 5 týdnů dovolené, 3 dny 
zdravotního volna, příspěvek na stravenky 90 Kč denně, 
možnost využívat zvýhodněné ceny mobilního operátora 
i rodinnými příslušníky. 
https://www.zeleznybrod.cz/files/volna-mista/vr-
oznameni_osv_soc_prac_7_2023.pdf 
 
VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ - SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK 

PEČOVATELSKÉ SLUŽBY 
Pracovní poměr na dobu určitou 1 rok s možným 
prodloužením na dobu neurčitou, rozsah pracovní doby 
25 hodin týdně (zkrácený úvazek 0,625). 
Předpokládané datum nástupu: 8/2023 (dle dohody, 
nástup možný ihned). 
Platové zařazení: 10. platová třída (platové poměry dle 
nařízení vlády č. 341/2017 Sb., tj. základní plat 17 145 
Kč až 25 100 Kč měsíčně, osobní příplatek a mimořádné 
odměny dle pracovních výsledků). Možnost pronájmu 
městského bytu. 
Místo výkonu práce: Město Železný Brod 
https://www.zeleznybrod.cz/files/volna-
mista/oznameni_ps-soc-prac_7_2023.pdf  

mailto:prace@kitl.cz
https://www.zeleznybrod.cz/files/volna-mista/oznameni_eo_2023.pdf
https://www.zeleznybrod.cz/files/volna-mista/oznameni_eo_2023.pdf
https://www.zeleznybrod.cz/files/volna-mista/vr-oznameni_osv_soc_prac_7_2023.pdf
https://www.zeleznybrod.cz/files/volna-mista/vr-oznameni_osv_soc_prac_7_2023.pdf
https://www.zeleznybrod.cz/files/volna-mista/oznameni_ps-soc-prac_7_2023.pdf
https://www.zeleznybrod.cz/files/volna-mista/oznameni_ps-soc-prac_7_2023.pdf
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ČERNÁ KRONIKA 
TANVALD  
16.7.2023 policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 31letému muži podezření ze 
spáchání trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání, kterého se dopustil týž den dopoledne krátce po půl 
jedenácté hodině. Tehdy byl policejní hlídkou kontrolován při řízení vozidla Audi A4 v Desné. Provedenou kontrolou policisté 
zjistili, že tento muž má v současné době Městským úřadem v Tanvaldě vysloven zákaz řízení motorových vozidel, a to už 
jen do 22. července – tento zákaz mu tedy končí tento týden v sobotu. Ovšem policisté v jeho dechu naměřili hodnotu 
alkoholu 0,39 promile a výsledek provedeného orientačního testu na přítomnost omamných a psychotropních látek mu vyšel 
pozitivní na látku THC. Podezřelému tak nyní v případě odsouzení hrozí za spáchání uvedeného trestného činu trest odnětí 
svobody až na dva roky. 

 
BZÍ 
V sobotu 15. července v půl jedné v noci se stala dopravní nehoda v katastru 
obce Bzí na silnici první třídy č. 10 ve směru od Železného Brodu do Splzova. 
Dvaadvacetiletý řidič s vozidlem Mercedes Benz Vito vlivem nepřiměřené 

rychlosti nezvládl průjezd levotočivé zatáčky, vyjel vpravo mimo vozovku, kde 
narazil do dopravní značky, kamenného propustku a kovového zábradlí. Při této 
nehodě mladý řidič utrpěl zranění, se kterým byl posádkou Zdravotnické 
záchranné služby Libereckého kraje do jablonecké nemocnice. Charakter jeho 
zranění a doba léčení jsou předmětem probíhajícího šetření. Provedenou 
dechovou zkouškou policisté v jeho dechu naměřili hodnotu alkoholu v dechu 
1,49 promile. Řidič s naměřenou hodnotou souhlasil a lékařské vyšetření 

spojené s odběrem krve již nepožadoval. Předběžná výše způsobené škody činí částku 160.000, - Kč. Policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou, kteří nyní šetří veškeré okolnosti celé události, již ve věci zahájili úkony trestního řízení 
pro podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky. 
 

ŽELEZNÝ BROD 
17.7.2023 ráno krátce před půl sedmou hodinou se stala dopravní nehoda v 
Železném Brodě v prostoru Náměstí 3. května dopravní nehoda. Řidič s 
vozidlem Renault Kangoo jel po ulici Štefanikova ve směru k náměstí, kde se 

plně nevěnoval řízení – sledoval totiž navigaci a vyjel vpravo mimo vozovku. 
Tam narazil do kovového oplocení. Alkohol byl u řidiče vyloučen provedenou 
dechovou zkouškou a ke zranění osob naštěstí nedošlo.  Policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou věc vyřešili na místě jako 
dopravní nehodu s projednáním a řidiči udělili blokovou pokutu. 
 
 
 
FRÝDŠTEJN 
V sobotu 15. července odpoledne v 15.45 hodin se stala dopravní nehoda 
na silnici třetí třídy mezi obcemi Frýdštejn a Jenišovice v opravovaném 
úseku, kde je vozovka vyfrézovaná a osazena dopravním značením 
upozorňujícím na tento stav komunikace. Policie hledá svědky nehody i 
samotného řidiče. „Dosud nezjištěný řidič jel ve směru od Jenišovic, kde při 
objíždění vyfrézovaných pruhu na vozovce přejel do protisměru, kde tímto 

manévrem ohrozil v protisměru jedoucího řidiče s motocyklem Suzuki 
Burgman. Řidič s vozidlem motocyklistu vytlačil na vyfrézovaný pruh, kde 
motocyklista havaroval. Při tomto pádu na vozovku utrpěl zranění, jehož 
charakter a doba léčení jsou předmětem probíhajícího šetření. Dosud 
nezjištěný řidič, který motocyklistu svým způsobem jízdy ohrozil, z místa 
dopravní nehody odjel, aniž by splnil povinnosti, které mu v takové situaci 
ukládá zákon," sdělila tisková mluvčí jablonecké policie Dagmar Sochorová. 

Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou, kteří uvedenou dopravní nehodu šetří, žádají případné svědky celé 
události, aby se přihlásili na tel. 974 474 254 nebo na bezplatné lince 158. Policisté přivítají jakékoliv informace směřující ke 
zjištění totožnosti dosud neznámého řidiče nezjištěného vozidla, který se jim může samozřejmě přihlásit sám. 
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ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD 
PRÁZDNINOVÁ ŠKOLNÍ VÝSTAVA SKLO A DESIGN 2023 

1. 7. - 3. 9. | út - ne | 10 - 16 hod. 
Zveme vás na tradiční prázdninovou výstavu žákovských prací 
obou výtvarných oborů školy, Designu skla a Produktového 
designu, která potrvá od soboty 1. 7. až do neděle 3. 9. 2023 v 
rámci spojení s Crystal Valley Week v Liberci i v posledním 
srpnovém týdnu. K vidění je krom nejnovějšího skla ze 6 
zaměření i spousta nového designu a maleb z týdenního 
malířského pobytu Plenér 2023 ve Vysokém nad Jizerou. 
Otevřeno máme denně kromě pondělí od 10:00 do 16:00 hodin. 
Školní prodejna ÚT-PÁ od 10:00 do 14:00 hod. 
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KOPANINA 
U chaty kopanina je připraveno občerstvení pro všechny, kteří se potřebují občerstvit. Je zde tak zvaný „Samotoč“. 
Otoč se na samotoč. Je libo osvěžení, nebo si večer upéct buřtíka na ohni? Stavte se na Kopanině v našem samotoči  
Na čepu je k dispozici pivo i malinovka a najdete zde i dobroty pro doplnění energie. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
TURNOV 
Ještě horký archeologický 
nález v Turnově. Tentokrát 
se jedná o sklípek 
středověkého domu se 
základy z nasucho kladených 
kamenů, které nesly 
roubenou konstrukci. Tento 
dům leží jen několik málo 
metrů severně od 
polozemnice se zachovanými 
trámy nalezené před pár dny 
při výzkumu ve Fučíkově ulici 
v Turnově. Sklípek patří do 
mladšího období než 
zmíněná polozemnice a v 
polovině 14. století zanikl při 
požáru. Na podlaze sklepa 

byla nalezena také zásobní nádoba včetně obsahu. O jaký obsah se jedná, to nám řeknou kolegové přírodovědci, kteří jej 
dostanou k určení. 
 

ŽELEZNÝ BROD 
Ve čtvrtek 20. července 2023 došlo k slavnostnímu předání vozu 
Dacia Jogger v rámci projektu "Sociální automobil určený pro 
Pečovatelskou službu Železný Brod". Automobil je určený 

především pro terénní sociální službu a další potřeby Domu s 
pečovatelskou službou. 
K předání nového vozu firmou Kompakt, spol. s r.o., která vedla 
jednání o jednotlivých finančních příspěvcích, došlo v prostorách 
DPS a zúčastnili se ho zástupci sponzorujících firem, kterým tímto 
děkujeme, že nezůstali lhostejní k těm, co potřebují pomoci.  
Každý ze sponzorů má na automobilu své logo.  Děkujeme také 
okolním obcím, které se rovněž svým finančním příspěvkem 
podílely na tomto projektu. Městu Železný Brod tak byl vůz 
propůjčen za symbolickou 1 korunu. Jako zástupci města se 
slavnostního aktu zúčastnili místostarosta Ivan Mališ a vedoucí 
odboru sociálních věcí Eva Sasková. 

Přejeme pečovatelkám a klientům Pečovatelské služby Železný Brod mnoho šťastných kilometrů! 
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JABLONEC NAD NISOU – VRATISLAVICE 
Legenda mezi minerálními vodami slaví rok od obnovy a znovuuvedení na trh. Zasloužila se o to společnost Kitl, která vrátila 
život do místní továrny. Davy zvědavců mířily o třetím červencovém pátku do areálu Vratislavické kyselky, aby nahlédly do 

útrob zdejší výrobny a zároveň svlažily hrdla tradiční 
minerálkou. Těm starším připomněla jejich mládí, kdy 
pro ni chodili se síťovkami do obchodů. „Vybavuji si, 
že kyselka byla neodmyslitelnou součástí nedělních 
obědů. Když jsem před rokem vyzkoušel citrónovou 
příchuť, jako bych se vydal na cestu časem do 
bezstarostného dětství,“ svěřil se padesátiletý Václav. 
Právě její typická chuť patří mezi hlavní lákadlo, o 
čemž se na vlastní kůži mohli přesvědčit návštěvníci 
druhého ročníku Dne Vratislavické kyselky. Zatímco 
běžně si mohou zájemci koupit minerálku čistě 
přírodní, citrónovou a pomerančovou, speciálně pro 
tuto akci stočili Vratislavickou kyselku s příchutí 
maracuja, která navazuje na oblíbený Kitl Syrob se 
stejnou příchutí. Z originálního dárku se tak mohl 
radovat každý, kdo v pátek dorazil. „Musím se přiznat, 

že jsem hodně konzervativní a nedovedla jsem si představit, jak bude tato kombinace chutnat. Nakonec jsem byla mile 
překvapená,“ řekla Jana, která dorazila do Vratislavic nad Nisou s celou rodinou. Bohatý doprovodný program doplnily 
přednášky, které se uskutečnily v místním zámečku. Vedoucí oddělení hygieny vody v Centru zdraví a životního prostředí 
František Kožíšek se celoživotně zabývá oblastí pitné vody a věnoval se tématu kohoutkové a balené vody. Zdeněk Třískala z 
Českého inspektorátu lázní a zřídel si připravil přednášku na téma Mikronutrienty v minerální vodě. Podle něj je Česká 
republika zcela unikátní svou geologickou stavbou, na tak malém území máme naprosto chemicky rozdílné vody. České 
minerální vody jsou oproti jiným evropským velmi specifické. „Vratislavická kyselka je jedna z těch poměrně unikátních v 
rámci českého trhu,“ podotkl. Vratislavická kyselka je jímána z hloubek větších než 200 metrů. Čerpají ji ze dvou zdrojů, a to 
z vrtu TV 4 Jablonec o hloubce 202 metrů z roku 1964 a vrtu HJ 8 Liberec o hloubce 221 metrů z roku 1983. Minerálka je 
výjimečná obsahem křemíku ve formě kyseliny křemičité. Klíčovou roli hraje také technologie. Voda se cestou z vrtu přes 
úpravnu, kde se odfiltruje nadbytečné množství železa, až do lahve setkává pouze s ušlechtilou nerezovou ocelí. Všechny tři 
varianty Vratislavické kyselky jsou zcela bez konzervantů, barviv a umělých aroma. „Naší vizí je mít tu nejkvalitnější vodu v 
celé České republice. Pracujeme na tom od výroby až po samotnou distribuci,“ sdělil Jan Vokurka, majitel společnosti Kitl, 
díky které se před pěti lety začala psát novodobá historie kyselky. Vokruka jako první v Česku získal před rokem mezinárodní 
certifikaci vodního someliéra. Tradiční minerálku stáčí do skla, které je ušlechtilým materiálem. Rozhodli se pro cestu 
vratných lahví, která je z obchodního hlediska limitující. Obchodník totiž přijímá lahve zpět a následně si je výrobce sváží, 
aby je znovu využil. „Voda ze skla chutná nejlépe. Zároveň jsme takoví pionýři, kteří se snaží systém vratných lahví vrátit 
zpět na trh,“ zdůraznil Vokurka. Během roku investovali hlavně do technologií jako například kombinované myčky na lahve a 
přepravky či robotické paže. Jedna vkládá naplněné lahve s Vratislavickou kyselkou do přepravek a druhá přepravky skládá 
podle požadovaného paletizačního schématu. Kapacita tohoto pracoviště je 4 000 lahví za hodinu. Společnost vyhlásila 
soutěž na jejich pojmenování, a nakonec zvítězil návrh Mirka Siudy z Frýdku-Místku a roboti dostali jména Lahvič a Bednič. 
Na pořadu dne je nyní výstavba skladových hal. „V budoucnosti počítáme i s obnovou zámečku. Jelikož jsme ho dali i na 
etiketu, je to pro nás závazek,“ zdůraznil majitel společnosti. 
Jak sám přiznal, na začátku úplně nevěděli, do čeho jdou a jak se produkt ujme. Ten se těší oblibě, a zatímco značka Kitl je 
vnímána celorepublikově, Vratislavická kyselka je zatím záležitost regionu. „Máme neuvěřitelné množství fanoušků, chodí mi 
každý den zprávy od lidí, kteří si minerálku zamilovali a chutná jim,“ uzavřel Vokurka. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Kam o prázdninách, když to není zrovna na dovádění ve vodě? Co 
třeba zkusit návštěvu soukromého Muzea hraček v Jablonci nad 
Nisou? Letos slaví soubor sbírek Jiřího Vavřína deset let od prvního 
představení se veřejnosti. „Nikdy jsem nepřemýšlel, že bych svou 
sbírku hraček vystavoval, ale jak jsem to hromadil, říkali mi známí a 
kamarádi, že je škoda, že to nikdo neuvidí,“ pousmál se Vavřín. 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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MALÁ SKÁLA 
Hrad Vranov - Pantheon - nad městečkem Malá Skála. Tam nyní probíhá výstava 
Miroslava Vavřína Srebrenica-Potočary, která připomíná červencovou genocidu z roku 
1995. Vernisáž se konala 6. července 2023. Nejkrásnější část České republiky se jmenuje 
Český ráj; oblast je obrovský geopark pod ochranou UNESCO, kde je příroda téměř 
neskutečná, s pohádkovou krajinou, která přitahuje velké množství turistů. Právě na tom 
místě, na Pantheonu na Malé Skále, v Českém ráji, a tak blízko nebe a ráje, jsme se sešli, 
abychom vzdali úctu všem, kteří zemřeli při děsivé genocidě ve Srebrenici." „Výstava 
fotografa Miroslava Vavřína, Čecha, kterého Srebrenica lidsky i umělecky zranila od první 

návštěvy Memorial Center, nechala diváky v slzách. Jsem vděčná panu starostovi a náměstkyni hejtmana, a především Pavlu 
Strakovi, který přednesl sevdalinku a básně bosenských básníků přeložených do češtiny. Jedním z nejdojemnějších momentů 
byl projev pana Vavřína, který všechny shromážděné požádal, aby se vzali za ruce, vytvořili jeden velký kruh, zavřeli oči a na 
chvíli se spojili s dušemi Srebrenice... Po celý červenec na Pantheonu, je příběh Srebrenice, protože červenec je Srebrenica, 
a Česká republika si pamatuje. Nikdy nezapomeň." Překlad Martiny Mlinarič. Výstava Miroslava Vavřína Srebrenica-Potočary 
potrvá na hradě Vranov do konce srpna 2023. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Statutární město Jablonec nad Nisou vyhlašuje od čtvrtka 20. července fotosoutěž pod názvem 
Vyšperkuj Jablonec. Tématem zasílaných fotografií by měl být zajímavý městský veřejný 
prostor, který by mohl být inspirací pro zvelebování Jablonce. Tři vítězné fotografie získají 
hezké ceny. „Jsme zvědaví, na co lidé natrefili během dovolené ve veřejném prostoru měst, 
která navštívili. Co je zaujalo a proč by to dle jejich mínění bylo přínosné pro Jablonec 
samotný. Fotografie poslouží dalším lidem jako inspirace při navrhování projektů do 
participativního rozpočtu, který spustíme na podzim," řekl garant soutěže, jablonecká 
náměstkyně pro životní prostředí a strategii města Lenka Opočenská. Fotografie ze svých 
letních cest mohou lidé zasílat na e-mail strategie@mestojablonec.cz až do 10. září. „Součástí 
by měl být vždy i stručný popis snímku, tzn. co je na fotografii, ze kterého je města a státu, co 
konkrétně to je, co se autorovi líbí, případně, kde by něco podobného mohlo být v Jablonci," 
vysvětluje náměstkyně Opočenská. „Nejde o to, že bychom přesně to, co na fotkách uvidíme, 

kopírovali v Jablonci. Jde spíše o zamyšlení, jaké změny ve veřejném prostoru by byly zajímavé," uzavřela Opočenská. 
Po 10. září zasedne hodnotící komise, která vybere nejoriginálnější snímky. Oceněny budou první tří nejlepší inspirace. První 
cenou je bezplatná prohlídka provozu České mincovny pro dvě osoby. Mezi dalšími cenami jsou dvě volné vstupenky do kina 
či dva lístky na koncert skupiny JAR, který se koná v Jablonci 9. listopadu. Navíc bude vylosován jeden výherce bonusové 
ceny v podobě večeře s náměstkyní Opočenskou. V komisi, která výherce vybere, zasedne mimo jiné místní podnikatelka 
Zuzana Slámová nebo ředitelka místní SUPŠ a VOŠ Martina Picko - Baumannová. 

 
LIBERECKÝ KRAJ 
V roce 2022 zaznamenal Krajský úřad Libereckého kraje nárůst počtu žádostí o 
vykonávání náhradní rodinné péče. Přesto je počet náhradních rodičů v Libereckém 
kraji stále nedostačující. Dětí, pro které se aktivně vyhledávají náhradní rodiny, je v 
současné době v Libereckém kraji kolem 160. S cílem zvýšit jejich počet se proto kraj 
opět zapojuje do kampaně na vyhledávání náhradních rodičů s názvem Mít domov a 
rodinu: Samozřejmost, nebo vzácnost? „Vloni jsme přijali na Krajském úřadě 
Libereckého kraje celkem 42 žádostí o vykonávání náhradní rodinné péče, z toho bylo 
16 žádostí o zařazení do evidence osvojitelů, 15 žádostí o zařazení do evidence 
pěstounů a 11 žádostí o zařazení do evidence pěstounů na přechodnou dobu. Oproti 

roku 2021 se jedná o 45% nárůst celkového počtu podaných žádostí," uvedl Petr Tulpa, náměstek hejtmana pro resort 
sociálních věcí. Náhradní rodinu nalezlo v loňském roce celkem 66 dětí. Z toho 22 dětem bylo zprostředkováno osvojení a 13 
pěstounská péče. Do pěstounské péče na přechodnou dobu bylo v roce 2022 svěřeno 31 dětí z Libereckého kraje. Jedná se 
o krátkodobou péči (maximálně po dobu jednoho roku), která řeší krizovou situaci v životě dítěte tak, aby nemuselo být 
umístěno v kolektivním zařízení. „Počet podaných žádostí za daný rok není možné dávat do přímé souvislosti s počtem 
zprostředkovaných dětí do náhradní rodinné péče. Celý proces od podání žádosti přes odborné posuzování, přípravu 
žadatele a jeho případné zařazení trvá přibližně jeden rok. Pokud tedy zájemce podá svoji žádost v jednom kalendářním 
roce, nedá se obecně určit, zda bude zařazen do evidence v tomtéž roce nebo až v roce následujícím," dodal náměstek 
Tulpa. S cílem zvýšit zájem veřejnosti o náhradní rodičovství funguje od roku 2015 celokrajská kampaň MÍT DOMOV A 
RODINU: „Samozřejmost, nebo vzácnost?". Pořadatelé kampaně, kam patří Krajský úřad Libereckého kraje a organizace 
věnující se doprovázení pěstounských rodin, se zaměřují například na osvětu prostřednictvím každoročního konání Týdne 
náhradního rodičovství. Během něj veřejnosti nabízí volně přístupné akce, jakou jsou besedy s odborníky a náhradními 
rodiči, výstavy fotografií pěstounů nebo videoprojekce s tematikou náhradního rodičovství. Mezi další aktivity patří také 
vyvracení mýtů a předsudků o problematice a seznamování veřejnosti se skutečnými příběhy náhradních rodin. 
Bližší informace o náhradním rodičovství v Libereckém kraji naleznou zájemci na webové stránce www.rodinalk.cz  

 

mailto:strategie@mestojablonec.cz
http://www.rodinalk.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 
fefik.sorry@seznam.cz 
 
Nové číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-132-29-aneb-co-se-deje-pod-
troskami-a-okoli-408_207cs.html  

 

 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-132-29-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-408_207cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-132-29-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-408_207cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

 

LETNÍ KINO 
Během letních dnů bude opět pro všechny příznivce české kinematografie na koupališti promítání filmů.  

Vstupné zdarma a občerstvení ve stánku. 
12.08.2023 
19.08.2023 

 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Během roku 2023 budou probíhat poutavé a zajímavé akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 

 
 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 
V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou, občerstvením, Termín bude upřesněn. 

 
 

SVATÝ VÁCLAV 
Ve čtvrtek 28. září 2023 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici. 

 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 2. prosince 2023, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V neděli 3. prosince 2023, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

MIKULÁŠ 
V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu.  

S ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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SOUTĚŽ S LOUŽNICKÝM ZPRAVODAJEM 
 
 
  

Soutěžíme o lístky na festival ZasTenRock v Zásadě. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://zastenrock.webnode.cz/  
 
 
 
 
 
 
 

https://zastenrock.webnode.cz/
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
25.7. 
Pěkný den před svatým Jakubem slibuje pěkné žně. 
Kolik mračen na Jakuba, tolik v zimě sněhu. 
Co do sv. Jakuba (vína) odkvěte, do Havla uzraje. 
Jak je teplý svatý Jakub, tak studené jsou Vánoce. 
Je-li teplo na Jakuba, bude zima na Vánoce. 
Parno o Jakube, zima o Vánocích. 
Na Jakuba - kobzolí průba. 
Do Jakuba zelíčko - po Jakubu zelí. 

Na svatého Jakuba dopoledne léto, odpoledne zima. 
Pěkný den před svatým Jakubem slibuje dobré žně. 
Svatý Jakub dává kukuřici klasy, svatá Anna vlasy. 
S které strany sv. Jakub fouká, v té straně bude drahá mouka. 
 

26.7. 
Svatý Jakub dává kukuřici klasy, svatá Anna vlasy. 
Jakub načeše, Anna napeče. 
Svatá Anna - chladna z rána. 
Bábo, bábo, svatá Anno, dej, aby uzrálo! 
O svaté Anně žitečka se nažne. 
Svatá Anna žito žala. 
Když na svatou Annu mravenci pilně lezou a dělají si kopky, 
hádá se na tuhou zimu. 

 
Jaký červenec, takový leden. 
Když červenec pěkně hřeje, o Vánocích se zima zaskvěje. 
Červenec - úrody blíženec. 

 

 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

             26.07.         01.08.          08.08.        16.08. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 26.7. 2023 
Vychází: 5:15         Vychází: 14:20 
Zapadá: 20:32        Zapadá: 23:51 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 

URČENÍ POČASÍ PODLE PŘÍRODY 
 

Bude drsné 
počasí a 
bouře 
• ptáci létají 
nízko 
• náhlé ticho v 
přírodě 
• dusno a těžké 
mraky 
• dobytek je 
neklidný a 
hledá útulek 
• s předstihem 
oznamuje 

bouřku bledé a pichlavé slunce 
• mořští ptáci spěchají nad pevninu 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 

Jako 
utříbená 
klenotnice 
vypadá tento 
důmyslný 
obrázek 
sestávající z 

několika 
portrétů 
nejjasnější 
hvězdy 
oblohy - 
Síria. Díky 
jevu 
známému 
jako 
scintilace 
vidíme na 
obloze Síria 
nejen 
poblikávat, 
ale také 
rychle měnit 
jeho barvy. 
To je 
způsobenou 

při jeho malé výšce nad obzorem neklidem našeho 
vzduchu, který v každém niterním okamžiku pozorovateli 
posílá do oka jinou konzistenci vlnových délek viditelného 
záření hvězdy. Syté proměny barev ukáže hlavně pohled 
(už malým) světelným dalekohledem. Foto: Arne Recke. 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 24. 7. 2023 Mathew Hrubý -Holy 
 25. 7. 2023 Matyáš Praveček 

 26. 7. 2023 Anna Slavíková 
 29. 7. 2023 Miroslav Hrabě 

 30. 7. 2023 Věra Růžičková 
 

VÝROČÍ 
24.7. 1860 – Alfons Mucha, malíř († 14. července 1939) 

25.7. 1575 – Kryštof Vetter, kartograf, autor mapy Bohemiae Rosa († 18. 

července 1650) 

26.7. 1855 – Božena Němcová vydala knihu Babička. 

27.7. 1952 – Emil Zátopek vyhrává maraton v čase 2:23:03.2 a získává 3. 

zlatou medaili na OH v Helsinkách 

28.7. 1420 – Proběhla korunovace Zikmunda Lucemburského za českého 

krále, i přesto, že byl 14. července poražen v Bitvě na Vítkově. 

29.7. 1834 – Požár zničil velkou část města Vysoké nad Jizerou. 

30.7. 1419 – První pražská defenestrace: Pražský lid vedený knězem Janem 

Želivským podnikl útok na Novoměstskou radnici. Přítomné konšely shodili z 

oken a ubili. Touto událostí začínají husitské revoluce. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

24.7. – Den Tequily, Den drive-thru, Den bratranců a sestřenic 

25.7. – Den kolotočů, Den navlékání jehel 

26.7. – Den tet a strýců, Den rodičů, Den kávového milk shaku 

27.7. – Den skotské whisky, Den chůd 

28.7. – Den mléčné čokolády, Světový den boje proti žloutence 

29.7. – Den deště, Den rtěnek, Den lasagní, Sen kuřecích křidýlek, 

Mezinárodní den tygrů 

30.7. – Mezinárodní den přátelství, Den cheesacaku, Den tchánů 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Dne 26. července 1931 
konala se slavnost na 
památku výročí 100 
narozenin zakladatele 
Sokolstva Dr. Tyrše. 
Slavnostní zahrada na 
Kodejšově louce nad 
řeznictvím Kočím. 
Provedeno cvičení 
žactva, dorostu a 
členů. Pěkný den. 
Návštěva slabší. 
Dne 23. srpna pořádal 
hasičský sbor okrskové 

cvičení. Po proslovu řídícího učitele Valhy z Velkých Hamrů cvičené dorostů, 
členů a též žen. 
Den pěkný, návštěva slabší. 
Na 28. října v Sokolovně pořádána slavnostní akademie.  
Divadla hrána a též Mikulášský večírek. 
Divadla jsou málo navštěvována, vinou biografu. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

24. 7. 2023 – 30. 7. 2023 

 
24.7. - KRISTÝNA (také Kristyna, Kristina, 
Kristiana nebo Kristína) je původem řecké 
křestní jméno. Ženská podoba jména Kristián 
znamenající křesťanka. 
 
25.7. - JAKUB je mužské křestní jméno. 
Jméno Jakub pochází z hebrejského výrazu 
pro patu – podle Bible se totiž patriarcha 
hebrejského národa Jákob narodil jako druhé 
z dvojčat a držel se při porodu svého staršího 
bratra Ezaua za patu. Vykládá se tedy jako 
„ten, kdo se drží za patu, druhorozený“. 
 
26.7. - ANNA ženské rodné jméno 
hebrejského původu (hebrejsky חַנָּה, Chana 
či Channa) znamená „milostiplná“ či „milá“.  
 
27.7. - VĚROSLAV je mužské jméno 
slovanského původu. Jedná se o mužský 
protějšek běžnějšího ženského jména Věra. 
Je možné ho vyložit jako slavící víru. Jeho 
ženským protějškem je Věroslava. 
 
28.7. - VIKTOR je mužské křestní jméno, 
které vzniklo z latinského victor, neboli vítěz. 
Varianty Viktorián a Viktorian jsou původem 
odvozená přídavná jména, a proto se 
vykládají jako „vítězův“. Ženský protějšek je 
Viktorie. 
 
29.7. - MARTA je ženské jméno. Má 
aramejský původ מרתה (Martâ) znamená 
„paní domu“. 
 
30.7. - VLADĚNA je ženské křestní jméno. 
Spolu se jménem Vladana se jedná o jména 
odvozená od Vladislavy a Vladimíry. Tyto 
tvary lze všechny vyložit jako „žena, která 

vládne“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

LOCIKA KOMPASOVÁ 
 
Úporný plevel, který zná každý zahrádkář. 
Na zahradách je to otravný plevel, ale v přírodě vám může pomoci s 
orientací na cestách. Čepele jejích listů na lodyze jsou téměř vždy 
postaveny v severojižním směru. Jako podle kompasu! 
 
Locika kompasová (latinsky Lactuca serriola) je jednoletá nebo 
dvouletá, 50 až 180 cm vysoká bylina z čeledi Compositae, s tuhou, 
přímou, plnou, bělavou, někdy načervenavě až fialově naběhlou 
lodyhou. Listy tuhé, zelené, přisedlé srdčitou až hrálovitou bází, 
přízemní listy obvykle peřenodílné, lodyžní méně členěné, na okraji 
zubaté nebo osténkaté. Úbory s 8-15 květy, skládající husté 

květenství se šupinovitými, kopinatými úkrojky. 
 
Její listy obsahují chlorofyl, minerální soli, vitaminy a hořké látky. 
Aktivní složky ovlivňující činnost nervového systému jsou obsaženy 
v mléčně bílé latexové tekutině, která vytéká z čerstvě natrhaných 
listů a stonků. Z této tekutiny se prostřednictvím procesu tuhnutí 
získává lactucarium. 
 
Účinky na zdraví 
Sedativum - locika působí podobně jako opium, říká se jí neškodné 
"opium chudých", sedativní účinky, vhodná i pro děti - hyperaktivita, 
nespavost (nejen dětí), ale na rozdíl od něj nemá vedlejší účinky; 
díky tomu ji mohou užívat i malé děti, kterým tato rostlina pomáhá 
zmírňovat hyperaktivitu a navodit spánek. 

Vždy byste ale všeho měli užívat s mírou. Stejně tak je to i v případě této rostlinky. Její účinky trvají od půl hodiny po několik 

hodin a jejich ústup je velmi pozvolný. Závislost na užívání je sice vyloučena, ale mohou se objevit určité nežádoucí účinky, 
jako je pocení a závratě či pocit na zvracení. Tyto účinky jsou ale krátkodobého charakteru a brzy by měly odeznít. 
 
Anafrodiziakum - pomáhá zmírňovat sexuální vzrušení. Dioskorides napsal, že "potlačuje nezvladatelnou touhu po smilstvu". 

 
Antitusikum - locika se doporučuje zejména při dráždivém nebo 
dávivém kašli. 
 
Použití: 
ODVAR - V 1 litru vody povařte 100g lociky po dobu 10 minut. Vypijte 
tři šálky oslazené medem v průběhu dne a čtvrtý těsně před spaním.  
 
LACTICARIUM - Obvykle se užívá 0,1 až 1 g denně. 
 
ČERSTVÁ ŠŤÁVA - Lociku rozmixujte v mixéru. Vypijte půl šálku dvakrát 

až třikrát denně, a to zejména před spaním. Šťávu můžete dochutit 
citronem. 
 
 
Locika roste především v teplejších oblastech našeho státu na 
výslunných, kamenitých stráních a pahorcích, na skalách, sutích a v 
lomech, na železničních náspech, na zavážkách zeminy a náplavech, 
podél polních cest a na neobdělávané půdě. V omezené míře se může 
vyskytovat v ozimech a ve víceletých pícninách. Častěji bývá ve vinicích, 
roste od nížiny do pahorkatiny. Bylina se množí pouze generativně. 
Plody zrají od konce srpna do pozdního podzimu a rychle z úborů 
vysemeňují. Semena nemají výrazný klíční odpočinek, proto se klíční 
rostliny počínají rozvíjet od září a potom zjara. 
Nažky se šíří větrem i vodou nebo pracovní činností člověka. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
PEČENÁ LETNÍ ZELENINA S CIZRNOU 

cuketa 3 ks menší, na tenká kolečka, lilek 1 ks na menší špalíky, česnek 3 stroužky drcený, 
paprika červená 2 ks zbavené semínek, na kousky, brambory 2 ks oloupané, na kostičky, cibule 1 
ks nahrubo, konzervovaná rajčata krájená 1 konzerva, cizrna vařená 1 konzerva, koriandrová 
semínka 1 ČL, olivový olej 4 PL, sůl, pepř, čerstvě mletý. 
Troubu rozehřejte na 220°C. Všechnu nakrájenou zeleninu a brambory dejte na plech vyložený 
pečicím papírem anebo do zapékací mísy a posypte koriandrovými semínky a pokapejte většinou 
oleje. Osolte a opepřete. Rozprostřete na plech v jedné vrstvě a dejte péct do rozpálené trouby 
na 45 minut. Promíchejte během pečení jednou nebo dvakrát a pečte, dokud zelenina nebude 
měkká s pěkně opečenými okraji. Upečenou zeleninu přesuňte do hlubšího hrnce a postavte na 

sporák. Přidejte rajčata z konzervy a cizrnu a na slabším plameni přiveďte k varu. Zlehka promíchejte. Podle chuti ještě 
osolte a opepřete, pokapejte zbytkem olivového oleje, posypte nasekaným koriandrem. Dejte na stůl, aby si každý nabral na 
talíř sám. Podávejte s čerstvým pečivem. 
 

GRILOVANÉ CUKETY S ČESNEKEM 
cuketa 6 ks střední, sůl, petrželka 2 svazky, česnek 3 stroužky, chilli paprička 1 ks, 
menší, olivový olej 200 ml. Cukety podélně nakrájejte na dlouhé plátky silné asi 5 mm. 
Posolte je a nechte vypotit. Pak je opláchněte, osušte, lehce potřete olivovým olejem a 
postupně ogrilujte. Mezitím nadrobno nasekejte petrželku, utřete česnek a vše smíchejte 
s olivovým olejem tak, aby vznikla řidší bylinková pasta. Tou poté potírejte ještě horké 
cukety a skládejte je na sebe. Dejte chladit. Podávejte jako přílohu. 
 
GRILOVANÝ PSTRUH S CITRONEM A MÁTOU 
pstruh 4 ks čerstvý, vykuchaný, sůl, citron 3 ks na půlkolečka, máta 1 hrst lístky, olivový 
olej, máslo. Ryby omyjte, osušte a zevnitř i zvenku řádně osolte. Na obou bocích 
každého pstruha udělejte 2–3 šikmé mělké zářezy. Do každého vložte lístek máty a 
půlkolečko citronu. Pak ryby pokapejte olivovým olejem a poklaďte hoblinkami másla. 
Dejte na plech a pečte v troubě předehřáté na 200 °C nebo na grilu v grilovacích 
kleštích na ryby zhruba deset až patnáct minut. Po upečení ryby na pár minut zabalte do 
alobalu.  
 

JOGURTOVÉ PLACKY KE GRILOVANÉMU MASU 
mouka pšeničná hladká 270 g, kypřicí prášek do pečiva ½ bal, jogurt bílý 240 g hustý, 
sůl ½ ČL, rostlinný olej na opékání. Mouku a kypřicí prášek vsypte do mísy a 
promíchejte. Přidejte jogurt, sůl a vypracujte těsto. Odtrhávejte kousky velikosti 
golfového míčku a vyválejte je na placku, každou zvolna opečte v rozehřáté pánvi na 
troše oleje z obou stran dozlatova. Placky lze před opékáním potřít olejem či máslem, v 
takovém případě už tuk nelijte na pánev. Olej či máslo lze ochutit: solí, drceným či 
sušeným česnekem nebo bylinkami. Pokud máte nepřilnavou pánev, dají se péct úplně 
nasucho. 

 
NEPEČENÝ RÝŽOVO-TVAROHOVÝ KOLÁČ 
150 g rýže, 250 g tvarohu, 500 ml mléka, 2 vanilkové cukry, 1 lžička skořice, kokos dle 
chuti, cca 200 g ovoce podle chuti, 2 lžíce želatiny. 
Ovoce nakrájíme na malé kousky. Rýži uvaříme v mléku na hustou kaši. Do rýže přidáme 
tvaroh, skořici, vanilkový cukr a kokos a dobře promícháme. Vmícháme rozpuštěnou 
želatinu a znovu promícháme. Nakonec jemně vmícháme ovoce. Celou směs dáme do 
dortové formy a uhladíme. Dáme na několik hodin do ledničky, aby koláč dobře ztuhl. 

 
DOMÁCÍ BYLINKOVÝ SIRUP 
kyselina citronová 26 g citron 3 ks, nakrájené na kolečka, bylinky snítky meduňka, máta, 
tymián, oregano, šalvěj, rozmarýn – plná nádoba, v níž se louhují, krupicový cukr 2 kg. 
Cca 2 litry vody svařte s kyselinou citronovou a nechte zchladnout. Do velké mísy vložte 
kolečka citronů a bylinky, zalijte je zchladlým roztokem a nechte 24 hodin louhovat. Pak 
přeceďte přes síto vyložené gázou do většího hrnce, přidejte cukr a za občasného míchání 
pomalu přiveďte k varu. Na mírném ohni vařte a občas míchejte tak dlouho, dokud se cukr 
úplně nerozpustí. Horký sirup naplňte do sterilizovaných lahví, uzavřete a nechte 

zchladnout. Skladujte v temnu a po otevření uložte do spotřebování v lednici. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Štokrle 
Štokrle je v obecné češtině 'židle bez opěradla, stolička'. 

Jde o přejetí z německého deminutiva Stockerl 'stolička, podnožka'.  
To nikdy v domě nesmí chybět, zde je trochu inspirace na tento malý kus nábytku. 

I když nejlepší štokrle je z dílny pana Lance v Loužnici. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

ŽNĚ 
Žně bývaly velkým svátkem pro celou ves. Každý kdo měl ve vsi zdravé ruce a nohy, pomáhal na poli. Pole plné zlatavých 

klasů se brzy zaplnilo zpěvem ženců a vazaček. Když přišli ženci na pole, smekli a nábožně 
se pokřižovali. Pak vzali kosy do rukou a udělali s nimi ve vzduchu kříž nad obilím. Kosení 
přerušovali jen kvůli kratičké svačině a broušení nástrojů. Potřebný brousek nosili v toulci, 
zhotoveném z kravského rohu. Sekáči neúnavně kosili zralé obilí a ženy za nimi se srpem v 
rukou dočišťovaly a vázaly. Obilí se kladlo po hrstech na povřísla a vázaly se snopy. Než se 
začalo vázat, mělo se povříslo třikrát otočit, aby se sklidilo šťastně. Aby se žně vydařily, 
uvazovala první snop obyčejně hospodyně. K večeru se ze snopů stavěli panáci. 
Navečer když se končilo s kosením, bylo zvykem, že sekáč zabrousil kosu. Prý proto, aby čert 
nevěděl, co se sekalo. Druhého dne se šlo hned, jakmile začalo svítat. Práce spojené se 
žněmi musely skončit co nejdříve, dokud přálo počasí. Ke kosení obilí se vázalo několik 

pověr. Jestliže byl například některý klas ještě stále kvetoucí, znamenalo to hlad pro celý 
kraj. Dvojitý klas znamenal, že obilí nabude na ceně. Pokud se takovýto klas protáhl 
novorozeněti skrze prsty, čekalo na dítě v budoucnu velké štěstí a bohatství. 
Když se sekalo první pole a blížila se bouřka, vrhali se všichni při prvním zahřmění k zemi ve 
víře, že je nebude po celý rok bolet v kříži. 
Velmi oblíbeným zvykem bývalo, že ženci svazovali nebo ovazovali obilím ruce a nohy tomu, 

kdo za nimi jako první přišel na pole se slovy: „Pěkně vítáme pane hosti, do naší práce s uctivostí. My toho práva nabýváme, 
že můžeme vázati hrabata, knížata i samého krále. Pročež 
jim přejem, aby hojnou úrodu letos měli a nám na džbán 
piva dali a přitom se také dobře měli. Pozdrav Pán Bůh!“ 
Ať to byl hospodář nebo někdo z jeho rodiny, byl svázán a 
musel se vykoupit penězi na pivo. Jinde návštěvníka pole 
nesvazovali, vazačka nebo žnečka položila před 
kolemjdoucího dvě hrsti obilí křížem na zem a přitom 
říkala: „Poníženě vítáme, my to právo máme svázati císaře 
i krále. I my to právo máme, vyprositi na soudek piva i na 
sklenici vína, by se svlažila naše žíznivá huba. Kdo tu 
hrstičku zaplatí, nic na kapse neztratí, tomu dá Pán Bůh 
zdraví, štěstí, po smrti nebeský království“. Když došlo na 
odvoz obilí z pole, zastavil první vůz u potoka, řeky či 

rybníka, hospodář vzal z vozu tři klasy, které namočil ve vodě. Činil tak ve víře, že mu obilí ve stodole neshoří. Při cestě z 
pole nesměl hospodář celou cestu promluvit. Tím ochránil obilí před hlodavci. Hráči, karbaníci a milovníci číselné loterie si 
brali hrst obilí sváženého z pole doma pod polštář. Sny, které si jim tu noc zdály, byly šťastné a napovídaly mnoho o budoucí 
výhře. 

 
DOŽÍNKY 
Dožínky byly slavnost, spojená s radovánkami na oslavu ukončení 
žní, při níž se čeleď veselila na účet hospodáře. Příprava začínala 
už týden před dožínkami, kdy začínala děvčata plést ohromný 
věnec z klasů obilí všeho druhu. Do věnce se zaplétalo ovoce, 
cukrovinky a koláče. S ním pak doprovázely poslední vůz (zvaný 
baba), směřující z pole do dvora. Věnec nesla obyčejně nejhezčí, a hlavně nejvýřečnější 
žnečka. Ostatní nesly ověnčené hrábě. Součástí průvodu byly i velmi oblíbené „živé 
snopy“. Většinou je představovali dva mládenci a dvě děvčata. Ti si na svůj oděv našili 

vrstvy slámy, klasy směřujícími od pasu nahoru a opět od pasu dolů. Na hlavu si upletli jednoduchý věnec s obilí.  Na 
Královéhradecku pekly hospodyně ke slavnosti tzv. „mílové buchty“ (1 pekáč = 2 buchty), které se rozdávaly mezi žence a 
žnečky. Večer se všichni přemístili do hospody, kde byla taneční zábava. Tu otevřel prvním tancem hospodář s hospodyní. 
Obžínky a obžínkové veselice, u kterých nesměla chybět muzika, dobrá nálada a bohatě prostřený stůl, měly mnoho podob v 
závislosti na regionu a době konání a jako takové byly památkou na staré zvyky z dob pohanských, kdy naši předkové 
obětovali první a poslední snop bohům úrody. Velmi starým zvykem, který patřil k obžínkové veselici, bývalo stínání hlavy 
živému beránku, jako škůdci mladého osení. Tento brutální zvyk byl úřady zakazován až docela vymizel. Po žních a 
obžínkách následovalo mlácení obilí pomocí cepů. Pytlík vymláceného zrní (obřadní zrní) se nechávalo po celou zimu na další 
setí. Věřilo se, že poslední plod v sobě skrývá magickou sílu a moc země, která se projeví při novém setí. 
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ČAS PO ŽNÍCH - PABĚRKOVÁNÍ 
Paběrkování, neboli doplňková zemědělská práce spočívala v ručním dosbírání zbytků plodin (paběrků), které zůstaly na 
polích, ovocných stromech či ve vinohradech po sklizni.  

Sbírání klásků (kláskování) bylo vyhrazeno většinou dětem, pasoucím na 
strništi husy, nebo starým chudým ženám. Bezzemci takto získávali zrní pro 
krmení drůbeže, v dobách nedostatku bylo i zdrojem malého množství 
mouky pro vlastní obživu. Pasáčci a chudí lidé paběrkovali též ve sklizených 
brambořištích. 
Podobně chodili ve vinařských oblastech paběrkáři do vinohradů na sběr 
zbytků hroznů atd. Tyto praktiky většinou zanikly po 2. světové válce. 
Podle Bible měli sedláci dokonce povinnost nechávat jeden roh jejich pole 
nesklizený, což platilo jako zavedená praxe nejen u obilných polí, ale také u 
ovocných sadů nebo zeleninových zahrad a vinic.  
Starý zákon; třetí kniha –Leviticus: „Když budete sklízet obilí své země, 
nesklízej své pole až do kraje a nepaběrkuj, co po sklizni zůstalo. Ani svou 

vinici úplně neobírej a nepaběrkuj, co na vinici upadlo. Nech to chudákovi a 
přistěhovalci. Já jsem Hospodin, váš Bůh.“  
Starý zákon, pátá kniha-Deuteronomium: „Půjdeš-li vinicí svého bližního, 
můžeš jíst hrozny podle chuti až do sytosti, ale nesmíš je sbírat do nádoby. 
Půjdeš-li obilím svého bližního, můžeš trhat klasy, ale nesmíš na obilí svého 
bližního vztáhnout srp.“ 
 
Paběrkování je jedním ze způsobů, jak snížit množství vyhozeného jídla. 
Pod tímto slovem se skrývá dříve běžná, ale dnes už téměř zapomenutá 
tradice. Jde o sbírání plodin, které by zůstaly po sklizni na poli či v sadu. 

Tyto plodiny většinou nevyhovují z estetického hlediska – jsou příliš malé, příliš veliké, příliš křivé, špatně uříznuté nebo mají 
nevyhovující barvu. Proto je zemědělci nemohou udat u obchodních řetězců a zůstávají na poli k zaorání. 
 
Paběrkování = povolený sběr plodů/ -din po ukončení sklizně z polí, sadů [ovoce, brambory, klásky apd. spásání dobytkem, 
husami ap.] 
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SVATÁ ANNA - CHLADNA ZRÁNA-26.července 
Lidová zbožnost našla ve svaté Anně typ světice, kterou 
mohli spojit s řadou pranostik.  
Nejlépe je to vidět na slováckých dějinách, kde se žádná jiná 
svatá netěšila větší úctě a zbožnosti.  
Malované slovácké kapličky jsou zasvěceny svaté Anně, 
stejně jako boží muka, neboť ona je patronkou pilných a 
bohatých žní. 
 
Svatá Anna (též svatá Anna Samodruhá, či svatá Anna 
Samotřetí) a svatý Jáchym byli údajní rodiče Panny Marie a 
tedy prarodiče Ježíše Krista. 
 
Svatá Anna se stala ochránkyní matek a manželství, 
šťastného porodu, patronkou horníků, mlynářů, truhlářů, 

tkalců, krejčích, provazníků, také čeledínů. Její ochranou se 
zaštítila i taková města, jakými jsou Florencie, Innsbruck, 
Neapol a celé země jako Bretaň nebo Québec. Zbožní 
křesťané se k ní přicházeli modlit za déšť, proti bouřce, ale 
například i za nalezení ztracených předmětů. 
 
Její svátek bývá přelomem na rozhraní plného léta a jeseně, 
začátkem sklizně, sedlákovy lopoty, patronkou žní a úrody 
polní, stejně jako ochranitelkou rodinného krbu i selského 
statku.  
 
Proto sedlák už na jaře pozoruje přírodu a praví: Kolik dní 
před svatým Jiřím (24.4.) se vrba zelená, tolik dní před 
svatou Annou (26.7.) jsou žně. 
 

U nás se říkávalo že kolem sv. Anny jsou žně v největším proudu: Svatá Anna srp vzala a žala, nebo: O svaté Anně žitečka 
se nažne. Někde říkali: Svatý Jakub seče, svatá Anna peče. V horách se obyčejně říkalo: Svatá Anna zavádí žence do 
pšenice. 
 

Další pranostiky: 
Annenské chladné rosy ohlašují 
pěkné časy. 
Je-li svatá Anna prokřehlá, přijde 
zima studená. 
K Anně svatý hodina ze dne se 
tratí. 
Když na svatou Annu mravenci 
pilně lezou a dělají si kopky, hádá 
se na tuhou zimu. 
O svaté Anně sedlák si žita nažne. 
O svaté Anně žitečko se nažne. 
Od svatej Anky - žimne podranky. 
Okolo svaté Anky chladné 
poránky. 
Svatá Anna - chladna zrána. 
Svatá Anna - chladno zrána. 
Svatá Anna pšenku žala. 
Svatá Anna žito žala. 
Zvětšují-li na svatou Annu 
mravenci své hromady, lze 
očekávati tuhou zimu. 
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SVATÁ MARTA – 29. července 
Byla sestrou Marie a je patronka: hospodyň, kuchařek, 
služebných, hostinských, majitelů hotelů, sochařů, malířů a 
také žen obětujících se v domácnosti. 
Bydlela s Marií a bratrem Lazarem v Betánii, kde je při 
svých cestách navštěvoval Ježíš. Marta si v lásce k Ježíši 
zakládala na pohostinnosti, a naopak sestra Marie sedávala 
u jeho nohou, aby naslouchala.  
Ježíš ještě pět dní před svou smrtí navštívil Lazarovu rodinu 
a Marta opět obsluhovala. Marta je také tou ženou, která u 
Ježíše vyprosila záchranu jejího mrtvého bratra Lazara. Po 
Ježíšově nanebevzetí pak podle legendy všichni tři 
sourozenci odešli z Palestiny do Provensálska, dnešní 
Francie.  
Nedaleko Marseilles založila Marta klášter, ve kterém žila 

30 let až do své smrti. Podle tradice byla pohřbena v 
Tarasconu a nad jejím hrobem byl postaven kostel, který je 
jí zasvěcen.  
 
Město měla Marta osvobodit od zlého draka. Drak 
nazývaný tarasque je popisován jako příšera se šesti 
nohama, podobnýma medvědím, tělem jako býk s želvím 
krunýřem na zádech a s šupinatým ocasem zakončeným 
jedovým bodcem jako u škorpióna. Hlavu měl lví a uši 
koňské. Králi Tarasconu s celým jeho vojskem se 
nepodařilo draka zabít. Marta ho ale zkrotila modlitbou a 
přivedla ho do města. Obyvatelé byli z draka tak vyděšení, 
že ho v noci napadli a zvíře, které se vůbec nebránilo, 
zabili.  

Marta pak přednesla kázání, po kterém se mnoho lidí obrátilo 
na křesťanství a litovalo, že draka zabili. Na jeho památku 
přejmenovali město na Tarascon. Každý rok v červnu se slaví 
památka této události průvodem s maketou draka. Slavnost je 
zařazena na seznam nehmotného dědictví UNESCO.  
Ve Španělsku se figura draka nazývaná tarasca nosí spolu s 
jinými figurami v průvodech na Boží tělo.  
 
Atributy Marty: klíče, naběračka, vařečka; oděna bývá pláštěm 
se šátkem na hlavě, vedlejším atributem bývá nádoba či kotlík. 
 
Význam jména Marta 
Ženské křestní jméno s biblickým významem. Pochází ze 
starého aramejského slova "márathá", tedy hospodyně, paní, 
paní domu. Někdy také používáme při jeho výkladu přenesený 
význam pečlivá. Domácí podoby: Martička, Martuška, Marťa, 
Martinka. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 
KOVÁŘSKÉ SLAVNOSTI - 2. června 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Na Ralsku zdokumentoval: Jirka Vondrouš.     S přátelskou závistí upravil: P.H. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1940 – 41 
 
Zahájení a konec školního roku 
Školní rok byl zahájen 1. září 1940 a ukončen dne 28. června 1941. 
 

Poměry ve sklářství se značně zlepšily, takže někteří dělníci 
našli zde opět svou práci. 
Ostatní nezaměstnaní našli práci v hojném počtu 
v Sudetech a v Říši.  
I při stavbě koupaliště bylo zaměstnáno třicet dělníků. 
 

Za zaznamenání stojí průtrž mračen v květnu. 
V noci přihnal se tak prudký liják, že cesty a úžlabiny 
změnily se v potoky a další trvalý hustý déšť padal až do 
příštího poledne. 
Zhouba byla patrna teprve při rozednění. Hlína z polí úplně 
odplavena, brambory, právě zasazené, vyplaveny, cesty 
strhány, na místech v poli, kde se voda v úžlabinách 
stékala, vznikla vymletá koryta až na skálu, a ještě i balvany 
byly vyrvány. 
Na místě, kde včera byla pole, byla dnes strouha, do níž se 
až po pás i výše mohl člověk vejít. 

Kopaňský potok se tak rozvodnil, že přetékal přes všechny 
mosty (u Malého brusírny, pod školou, jako i u Linků), jež 
podemletím nemálo poškodil. 
Obyvatelé bydlící v bezprostřední blízkosti potoku museli se 

vystěhovati (Oldřich Jindra). Proto hasiči již od časného rána 
byli v práci. 
V poledne pak přijelo i nákladní auto s Němci z Jičína jež po 
prohlídce se zúčastnili zabezpečení mostu. 
Z polí nejcennější jemná hlína byla vodou vzata a bude trvati 
dlouho, než se hospodářům podaří opět jakost půdy zlepšiti.  
 
Školní oslavy 
Vyvěšením praporů (vlajek), proslovem a prázdnem byly 
oslaveny narozeniny Vůdce a výročí Protektorátu. 
 
 
 
Foto: stavba koupaliště, pohled na rybník u Linků pod křížkem 
Pokračování příště…. 

 

Souhrn Loužnické historie najdete také zde: 
https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 
 
 
 
 

 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 

Pohled na fotbalové hřiště v Loužnici, které bylo na Liškově louce. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Lidé dnes znají cenu všeho, ale hodnotu ničeho.“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24. 7. 2023- 30. 7. 2023 /30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24. 7. 2023- 30. 7. 2023 /30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -24. 7. 2023- 30. 7. 2023 /30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

